
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 
 

PAUTA Nº 007/2026 

 

1 

 

6ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 

 

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 03 DE MARÇO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 5ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura realizada em 02 de março de 2026. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 016/2026 - Dispõe sobre a 

criação do Sistema de Coleta Seletiva com a participação das Catadoras e dos 

Catadores de Materiais Recicláveis e Reutilizáveis e do Comitê de 

Acompanhamento e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 017/2026 - Autoriza Abertura 

de Crédito Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 005/2026 - Altera a redação do Art. 1-A da Lei Municipal n.º 

2.321 de 30 de junho de 1988, para inclusão da pessoa acometida por 

Síndrome de Fibromialgia, nos termos da Lei Federal n.º 15.176 de 23 de 

julho de 2025, no Município de Volta Redonda. 

Autora: Vereadora Carla Passos Duarte 

 

PROJETO DE LEI Nº 006/2026 - Dispõe sobre a possibilidade de conversão do 

pagamento de multas de trânsito de natureza leve, aplicadas no exercício da 

competência municipal, em doação voluntária de sangue, no âmbito do 

Município de Volta Redonda. observada a legislação vigente. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 
 

PAUTA Nº 007/2026 

 

2 

 

PROJETO DE LEI  - Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/2026 -  Denomina-se João Ernesto da Silva a rua próxima a 

Rua Grande Oriente nº 541, Bairro Belmonte. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 008/2026 - Dispõe sobre a Política Municipal de Proteção Integral 

às Pessoas com Doença Celíaca no Município de Volta Redonda-RJ. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 009/2026 - Denomina "Quadra Poliesportiva Jorge Luiz Ribas 

(Jorjão)" a quadra localizada na Praça Accacio Gonçalves Filgueiras Filho, na 

Rua Cristóvão Colombo, Bairro Jardim Amália, e dá outras providências.  

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 010/2026 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de monitoramento por 

sistema de captação de imagens nos estabelecimentos que prestam serviços de 

banho e tosa em cães e gatos e dá outras providências. 

Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

Nº 101/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Visconde de Cairu, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 102/2026 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Visconde de Cairu, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 103/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Alfredo Moreira, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 104/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Airton Sena, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 105/2026 - Indica revitalização das mesas, bancos e brinquedos na Rua 1043, Bloco 

140, no Bairro Volta Grande IV- Santo Agostinho. 

Nº 106/2026 - Indica substituição de lâmpada queimada na Rua 5a, no Bairro Parque 

Vitória- Três Poços. 

Nº 107/2026 - Indica capina e limpeza no escadão da Rua Angelo Granato com a Rua 

Andrelândia, no Bairro Minerlândia. 

Nº 108/2026 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Avenida Alfredo Moreira, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 109/2026 - Indica sinalização vertical e horizontal para sentido da via, na rua B, no 

Bairro Vila Harmonia- Santo Agostinho. 

Nº 110/2026 - Indica capina e limpeza em todas as Ruas do Bairro Três Poços. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 
 

PAUTA Nº 007/2026 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação 

 

Nº 111/2026 - Indica a substituição e colocação das tampas dos bueiros na Rua A, no 

Bairro Parque Vitória- Três Poços. 

Nº 112/2026 - Indica capina e limpeza em todas as Ruas do Bairro Vila Harmonia-Santo 

Agostinho. 

Nº 113/2026 - Indica sinalização vertical e horizontal no cruzamento das Ruas Manaus com 

a Porto Alegre no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 114/2026 - Indica correção do asfalto na Avenida Amaral Peixoto, no Bairro Centro. 

Nº 115/2026 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Rua 1048-A, no 

Bairro Volta Grande II. 

Nº 116/2026 - Indica capina e limpeza em todas as Ruas do Bairro Parque do Contorno- 

Três Poços. 

Nº 117/2026 - Indica a implantação de bueiro ou canaleta na Rua Herbert Viana, no Bairro 

Ilha Parque-Santo Agostinho. 

Nº 137/2026 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Rua Lino Moreira 

com a Argemiro Cruz, no Bairro Jardim das América- Santo Agostinho. 

Nº 138/2026 - Indica correção do asfalto na Rua Porto Alegre, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 139/2026 - Indica a desobstrução, manutenção e limpeza do bueiro na Rua Porto Alegre, 

no Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 150/2026 - Indica estudo técnico e adoção de medidas para drenagem de Água pluviais 

e contenção de terra na Rua Caxambu, n°289, Bairro Minerlândia. 

Nº 151/2026 - Indica substituição de poste na Avenida nossa Senhora da Conceição, n°337, 

Bairro Conforto. 

Nº 152/2026 - Indica o reparo e a fixação da tampa da galeria de Água pluviais no Bairro 

Conforto. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 128/2026 - Indica limpeza e retirada de entulho em toda a extensão da Rua Campos, no 

Bairro Eldorado. 

Nº 129/2026 - Indica reforma da escada dissipadora de Água, situada na servidão que fica 

localizada entre as Rua Cabo Frio e Cordeiro, no Bairro Siderlandia. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 
 

PAUTA Nº 007/2026 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA - Continuação 

 

Nº 130/2026 - Indica poda de Árvore na Rua Barão de Mauá, em frente ao número 410, no 

Bairro Jardim Belmonte. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 125/2026 - Indica a Implantação de redutor de velocidade e avaliação técnica na Rua 

Ana Silveira Amorim, no Bairro Voldac. 

Nº 153/2026 - Indica a substituição de bueiros do tipo "mata-burro" por sistema de boca de 

lobo na Rua Gandhi - Monte Castelo.  

Nº 155/2026 - Indica ao Poder Executivo Municipal a regulamentação, no âmbito do 

Município de Volta Redonda, da Lei Complementar Federal N° 226/2026. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 126/2026 - Indica troca de Lâmpada na Rua Francisco Evangelista Delgado n°362 no 

Bairro São Lucas. 

Nº 127/2026 - Indica destoca de uma árvore na Rua 249 n°10 no Bairro Conforto. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 133/2026 - Indica melhoria do atendimento ao transporte público coletivo em local que 

especifica. 

Nº 134/2026 - Indica reforma de grade e alambrado no Bairro Siderlandia. 

Nº 135/2026 - Indica a instalação de espaço sensorial adaptados para pessoas com 

transtorno do espectro autista (TEA), no Zoológico Municipal. 

Nº 136/2026 - Indica reforma da Creche Mahatma Gandhi, no Bairro Retiro. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 121/2026 - Solicita obras de captação de águas pluviais na Rua Motorista José de 

Araújo, nº63, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 122/2026 - Solicita a poda de Árvore na Rua Miguel Cervantes, n°14, Bairro São João 

Batista - Voldac. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 
 

PAUTA Nº 007/2026 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação 

INDICAÇÕES - Continuação 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY - Continuação 

 

Nº 123/2026 - Solicita a poda de árvore na Rua Luiz de Camões, em frente ao n°8, Bairro 

São João Batista - Voldac. 

Nº 124/2026 - Solicita Limpeza Geral, Capina e Roçada em toda a extensão dos Bairros 

Roma II. 

Nº 131/2026 - Solicita limpeza geral e capina em toda a extensão da Rua Angola, Bairro 

Retiro. 

Nº 132/2026 - Solicita poda de árvore na Rua Angola, em frente ao n°412, Bairro Retiro. 

Nº 156/2026 - Solicita desobstrução de bueiro na Rua 1, em frente ao Nº 61, Bairro Marina 

Godoy - Aero.  

Nº 157/2026 - Solicita poda de árvores na Rua Miguel Cervantes, em Frente ao Nº 14, 

Bairro São João Batista - Voldac. 

Nº 158/2026 - Solicita retirada de galhos caídos na Rua Luiz de Camões, em frente ao Nº 8, 

Bairro São João Batista - Voldac. 

Nº 159/2026 - Solicita limpeza geral e capina no Parque São Jorge, Bairro Santo 

Agostinho.  

Nº 160/2026 - Solicita instalação de redutor de velocidade na Avenida Nossa Senhora do 

Amparo, nas Proximidades do Nº 1219 no Bairro Voldac.  

Nº 161/2026 - Solicita instalação de limitador de altura na Estrada que liga o Bairro Roma 

à Getulândia. 

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 161/2025 - Dispõe sobre a criação de Salas de Acolhimento 

Sensorial para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e demais 

condições sensoriais nos hospitais públicos e escolas públicas do Município 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 
 

PAUTA Nº 007/2026 

 

6 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 169/2025 - Institui o Programa Municipal de Prevenção e Combate 

a Depressão e Ansiedade nas Escolas da Rede Pública Municipal de Volta 

Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

       D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 03 de março de 2026. 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


